ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                              18 сентября 2024  года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-1268-2804/2024, возбужденное по ч.1 ст.19.4 КоАП РФ в отношении должностного лица - генерального директора ООО «Строительная компания «СЕВУР» Рожкова Александра Сергеевича, ...
УСТАНОВИЛ:
Рожков А.С., являясь генеральным директором ООО «Строительная компания «СЕВУР» и осуществляя свою деятельность по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Ямская, д.12, получив 20.06.2024 года уведомление о явке 25.06.2024 г. в 12:15 часов в Межрайонную ИФНС России №1 по ХМАО – Югре для дачи пояснений по вопросу непредоставления уведомлений об исчисленных суммах авансовых платежей по имущественным налогам организаций (транспортный налог, земельный налог, налог на имущество организаций), не явился  в установленный срок чем своими действиями 25.06.2024 года в 12 часов 16 минуту не выполнил  законные требования должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор.
В судебное заседание Рожков А.С. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, ходатайство об отложении рассмотрении дела не  поступило. Уважительная причина не явки судом не установлена.
В соответствии с частью 2  ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
Виновность Рожкова А.С. подтверждается исследованными  судом:
- протоколом об административном правонарушении от 24.07.2024 года;
- уведомлением о вызове в налоговый орган №433 от 19.06.2024 г.,
- копией квитанции о приеме электронного документа;
- подтверждением;
- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 24.07.2024 г;
Таким образом, вина Рожкова А.С. и ее действия по факту  неповиновения законного требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), нашли свое подтверждение.
Действия Рожкова А.С. мировой судья  квалифицирует по ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,  мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - генерального директора ООО «Строительная компания «СЕВУР» Рожкова Александра Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Настоящее постановление может быть обжаловано  и опротестовано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья
судебного участка № 1
Ханты-Мансийского
судебного района

            А.В. Худяков
...